

Resultados do 1º Trimestre de 2017

Destaques

- »» Vendas crescem 10% no primeiro trimestre atingindo os 18,4 milhões de euros

- »» EBITDA de 2,5 milhões de euros, com um crescimento de 352% face ao exercício homólogo;

- »» Resultado operacional de 1 milhão de euros, com um crescimento de 222% face ao mesmo período de 2016

- »» Crescimento de 107% no resultado líquido que atingiu os 121 mil euros, no primeiro trimestre de 2017 que compara com -1,7 milhões de euros registados no período homólogo do ano anterior;

- »» Mercados externos representam um novo máximo histórico de 73% do volume de negócios.

- »» Aposta na expansão dos mercados internacionais com mais canais de exportação, ações de marketing e intensificação da participação em feiras mundiais de decoração.

Atividade

Pela primeira vez em muitos anos a Vista Alegre teve um excelente arranque de ano 2017, destacando-se o resultado líquido positivo em **121 mil euros**, dando continuidade aos bons resultados alcançados no final do ano 2016. O mercado externo continua a ser o grande impulsionador desta boa performance, com **13 milhões de euros** de vendas, representa atualmente **73%** do volume de negócios da Vista Alegre, um incremento de 4 p.p. face a 2016. Este aumento é justificado pelo crescimento do negócio em novos mercados, nomeadamente na Europa e Ásia. Na Europa destaca-se a Bélgica e os Países Baixos com maiores crescimentos.

Segmentos	mil €					
	jan a mar 2017			jan a mar 2016		
	MI	ME	Total	MI	ME	Total
Porcelana e Complementares	4,063	4,999	9,061	3,785	3,623	7,409
Grés Forno *	93	2,342	2,435	271	2,888	3,159
Grés Mesa	108	4,513	4,621	106	3,757	3,863
Cristal e Vidro	790	1,537	2,327	982	1,392	2,374
Total	5,053	13,391	18,444	5,144	11,660	16,805

* O segmento Grés Forno inclui o segmento Faiança por realocação do negócio

No mercado interno o valor das vendas foi de **5,1 milhões de euros**, em linha com o período homólogo de 2016. Este volume de vendas, deveu-se à consistência do negócio nas lojas próprias, e da consolidação de estratégia da Vista Alegre, que apostou neste canal em Portugal.

No primeiro trimestre de 2017 destaca-se a presença na feira Maison & Objet (janeiro 2017), em Paris, e na 34ª edição da ABUP Show no Brasil (fevereiro 2017), onde deu a conhecer ao mundo as coleções de 2017. As novidades passam, por exemplo, por uma coleção assinada pelo reputado designer espanhol Jaime Hayon. A Vista Alegre esteve representada uma vez mais na Ambiente em Frankfurt, uma das mais importantes feiras internacionais do setor. Em Abril 2017 participou também na Internacional Tabletop Day 2017, uma feira de Tableware e Home Decor de referência nos Estados Unidos da América.

A Vista Alegre continua a marcar pontos no design a nível mundial. O mais recente reconhecimento dessa escalada positiva chegou com o selo de qualidade "Red Dot Award", prémio conferido pelo júri do mais prestigiado concurso de design à escala mundial. "Carrara" e "Calçada Portuguesa" foram as duas coleções distinguidas.

Resultados:

Os resultados consolidados referentes ao primeiro trimestre de 2017 do Grupo Vista Alegre revelaram um bom desempenho face ao período homólogo de 2016, com o volume de negócios a aumentar **10%**, para **18,4 milhões de euros** e o EBITDA com um crescimento de **352%**, situando-se em 31 de março de 2017 nos **2,5 milhões de euros**.

Resultados Consolidados

Rúbricas	31-03-2017	31-03-2016	Variação	
			Valor	%
Volume de Negócios	18,444	16,804	1,640	10%
EBITDA	2,451	543	1,908	352%
<i>Margem EBITDA</i>	13.3%	3.2%		
Resultado Operacional	1,016	-833	1,849	222%
<i>Margem Operacional</i>	5.5%	-5.0%		
Resultado Antes Impostos	118	-1,753	1,871	107%
IRC	3	18	-15	82%
Resultados Líquidos	121	-1,735	1,856	107%

A empresa registou um resultado operacional de **1 milhão de euros**, superior em **222%** ao período homólogo de 2016, e o resultado líquido do exercício teve uma taxa de crescimento de **107%** igualmente face ao mesmo período de 2016, situando-se positivo em **121 mil euros**.

O reforço das equipas comerciais no mundo, a contínua melhoria de processos na fábrica, a inovação produtiva e a investigação e desenvolvimento de novos produtos têm sido fatores chave para a boa performance operacional da Vista Alegre.

Investimentos

No primeiro trimestre de 2017 os investimentos realizados no montante de **1,3 milhões de euros**, foram essencialmente no segmento do grés forno e cristal.

Perspetivas

Nos próximos trimestres vão manter-se em curso um conjunto de iniciativas necessárias para melhorar a rentabilidade, competitividade e eficiência da empresa

A Vista Alegre continua a apostar nos mercados internacionais como estratégia de incremento comercial, marcando presença nos principais certames de decoração a nível mundial.

O aumento de canais de exportação serão uma prioridade com mais ações de marketing e comerciais, e intensificação da participação em feiras internacionais

O Grupo Vista Alegre tem em curso diversos projetos com o objetivo de fomentar a competitividade do Grupo, seja por um aumento de capacidade, diversificação da produção ou alterações fundamentais ao processo produtivo, estes projetos demonstram a capacidade da empresa em inovar nos processos e nos produtos.

No primeiro trimestre de 2017 foram aprovados dois projetos de inovação no Grupo Vista Alegre. Um destinado aos segmentos do grés e cristal e outro na Ria Stone com vista ao aumento de capacidade e simultaneamente introdução de produtos inovadores.

Demonstração Consolidada dos Resultados

A 31 de março de 2017 e 2016 e 31 de dezembro 2016

Rubricas	31-03-2017	31-03-2016	31-12-2016
Vendas e prestações de serviços	18,444	16,804	75,439
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-6,009	-5,549	-22,728
Varição da produção	1,168	1,222	690
Margem bruta	13,602	12,477	53,400
Fornecimentos e serviços externos	-4,189	-4,064	-16,896
Custos com o pessoal	-7,069	-7,713	-27,203
Amortizações/Imparidades/Provisões do período	-1,435	-1,376	-5,478
Outros custos e perdas operacionais	-455	-362	-1,767
Imparidade de activos não amortizáveis	0	0	45
Aumentos/(reduções) de justo valor	0	0	1,416
Outros proveitos e ganhos operacionais	562	205	2,014
Resultado operacional	1,016	-833	5,531
Juros e gastos similares suportados	-898	-921	-3,540
Juros e rendimentos similares obtidos	1	1	0
Resultado financeiro	-897	-920	-3,540
Resultado antes de impostos	118	-1,753	1,992
Imposto sobre o rendimento	3	17	-251
Resultado consolidado do período	121	-1,735	1,741
Atribuível:			
Acionistas	133	-1,742	1,797
Interesses que não controlam	-11	6	-56
Resultado por ação básico (€)	0.000	-0.002	0.002
Resultado por ação diluído (€)	0.000	-0.002	0.002

Posição Financeira Consolidada

Em 31 de março de 2017 e 31 de dezembro 2016

	mil €	
	31-03-2017	31-12-2016
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	80,789	81,043
Propriedades de investimento	29,993	29,993
Ativos intangíveis	6,550	6,459
Investimentos financeiros	224	224
Impostos diferidos	5,973	6,037
Total do ativo não corrente	123,529	123,756
Ativo corrente		
Inventários	36,558	35,141
Contas a receber e outras	14,584	14,315
Estado e outros entes públicos	1,049	1,014
Caixa e equivalentes de caixa	1,137	1,593
Total do ativo corrente	53,328	52,063
TOTAL DO ATIVO	176,857	175,819
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital social	92,508	92,508
Ações próprias	-2	-2
Prestações suplementares	38,182	38,182
Reservas e resultados transitados	-99,662	-101,440
Resultado líquido do exercício	133	1,797
Capital próprio excluindo interesses que não controlam	31,158	31,045
Interesses que não controlam	231	241
Total do capital próprio	31,389	31,286
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Instituições de crédito	21,131	24,214
Empréstimos de acionistas	57,955	60,216
Subsídios	2,737	2,763
Provisões	538	538
Provisões para pensões de reforma	2,250	2,363
Impostos diferidos	12,258	12,304
Total do passivo não corrente	96,869	102,398
Passivo corrente		
Instituições de crédito	10,542	7,469
Empréstimos de acionistas	750	750
Contas a pagar e outras	36,063	32,192
Estado e outros entes públicos	1,244	1,723
Total do passivo corrente	48,599	42,134
Total do passivo	145,469	144,532
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	176,857	175,819

Vista Alegre Atlantis, SGPS, SA

Relações com Investidores

Alexandra Lopes ✉
alexandralopes@vaa.pt

Website: www.vistaalegre.com

Reuters: VAF.LS e VAFe.LS

Bloomberg: VAFK:PL e VAF:PL